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Michał Żmuda

Jubileusz 40-lecia papieskiego 
muzeum w Wadowicach

Rok 2024 był dla Muzeum Dom 
Rodzinny Ojca Świętego Jana Pawła 
II czasem wyjątkowych rocznic. In-
stytucja obchodziła 40-lecie istnie-
nia pierwszego na świecie muzeum 
poświęconego papieżowi z Wadowic 
oraz 10-lecie otwarcia nowej, stałej 
ekspozycji.

Już na początku roku muzeum 
zapowiedziało szereg atrakcji, które 
miały umożliwić odwiedzającym od-
krycie na nowo tej wadowickiej pla-
cówki. Zachęcano do przeglądania 
rodzinnych archiwów w poszukiwa-
niu pamiątek związanych z muzeum oraz do dzielenia się wspomnieniami z wizyt.

9 kwietnia muzeum zorganizowało Dzień Otwarty Domu Rodzinnego Jana Paw-
ła II w Wadowicach. W tym dniu wszyscy odwiedzający muzeum mogli zobaczyć 
wystawę stałą bezpłatnie. Obchody rozpoczęły się o godz. 9.00 od przeprowadzo-
nej w muzeum gry, której uczestnicy mogli sprawdzić swoją wiedzę i spostrzegaw-
czość. Od godz. 11.00 na wadowickim rynku trwały animacje, zabawy i konkursy 
dla wszystkich zainteresowanych bez względu na wiek. Organizatorzy przygotowali 
m.in. gry wielkoformatowe, jak memory, domino czy jenga. Oprócz tego uczestnicy 
wydarzenia mogli wspólnie z artystami stworzyć pamiątkowy mural. O godz. 13.00 
rozpoczęło się uroczyste krojenie urodzinowego tortu. Chętnych na smakowity ka-
wałek nie brakowało.

Kolejnym wydarzeniem w ramach obchodów był zorganizowany 14 maja werni-
saż wystawy jubileuszowej pt. DOM. Wczoraj, dziś, zawsze. Ekspozycja prezentowała 
40 lat historii papieskiej placówki w Wadowicach. W uroczystym otwarciu wzięli 
udział przedstawiciele władz samorządowych, m.in. radny województwa małopol-

Tomasz Bagiński, 
kurator wystawy jubileuszowej 

(fot. archiwum Urzędu Miasta Wadowice).
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skiego Rafał Stuglik i wiceburmistrz 
Wadowic Marta Budzyńska. Gościli 
również ks. infułat Jakub Gil – były 
wieloletni proboszcz parafii Ofiaro-
wania NMP, Adam Bujak – artysta 
fotografik i współtwórca pierwszej 
wystawy papieskiego muzeum, Bar-
bara i Jarosław Kłaputowie – autorzy 
koncepcji nowej ekspozycji stałej, 
oraz siostry nazaretanki, które przez 
wiele lat opiekowały się domem pa-
pieża i oprowadzały po nim. Wśród 
przybyłych byli obecni także przed-

stawiciele służb mundurowych oraz instytucji kultury, a także przyjaciele tej instytucji 
i wadowiczanie. 

Wprowadzenie do wernisażu poprowadził Tomasz Bagiński, kurator jubileuszo-
wej wystawy. Nowa czasowa ekspozycja prezentowała Dom Rodzinny Jana Pawła II 
w perspektywie 40 lat jego historii. Trzeba pamiętać, że 18 maja minęły dokładnie 
cztery dekady od otwarcia pierwszej ekspozycji w Domu Rodzinnym Jana Pawła II 
oraz upłynęło 10 lat istnienia nowej. Wystawa przygotowana na tę rocznicę przypo-
minała historię instytucji, ale przede wszystkim skupiała się na ludziach, którzy ją 
tworzyli. Była swego rodzaju opowieścią o wysiłku, jaki podjęły osoby, które chciały 
upamiętnić papieża Polaka w jego rodzinnym mieście. Zwiedzający mieli okazję 
poznać drogę, którą pokonało muzeum od swoich skromnych początków do obec-
nej instytucji prezentującej osobę i dorobek intelektualny Jana Pawła II. Czasową 
ekspozycję otwierało jego zdjęcie wykonane w Wadowicach w 1979 r., kiedy po raz 
pierwszy jako papież odwiedził rodzinne miasto – symboliczny początek poświęco-
nej mu instytucji. Na wystawie zaprezentowano również okno z dawnego muzeum, 
aby symbolicznie podkreślić nowy rozdział w dziejach placówki, jakim była prze-
budowa obiektu.

Główną część wystawy prezentowano na dziedzińcu muzeum, ale jej początek 
sięgał poziomu podziemnego, gdzie kończy się ekspozycja stała. Można było zoba-
czyć tam oryginalne przedmioty z pierwszego muzeum: kamienną tablicę „Dom 
Rodzinny Jana Pawła II” czy napis „Wejście”, znajdujący się nad drzwiami prowadzą-
cymi na piętro kamienicy. Dalej odwiedzający mogli zapoznać się z informacjami 
o osobach zaangażowanych w powstawanie i funkcjonowanie pierwszej wystawy 
stałej: ks. kard. Franciszku Macharskim, ks. dr. Edwardzie Zacherze, s. Magdalenie 

Wystawa jubileuszowa 
(fot. archiwum Urzędu Miasta Wadowice).
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Strzeleckiej, dr. Marku Rostworow-
skim, twórcy scenariusza ekspozycji, 
czy Adamie Bujaku. Na ekspozycję 
czasową składały się pamiątki, takie jak 
fotografie, dokumenty oraz eksponaty, 
które prezentowano zwiedzającym 
w dawnym muzeum. Dla podkreślenia 
jubileuszowego charakteru tej wysta-
wy część z nich umieszczono w sta-
rych, oryginalnych gablotach z 1984 r. 
Wśród nich można było podziwiać 
m.in. dekret o powołaniu pierwszego 
papieskiego muzeum, portrety rodziny 
Wojtyłów czy przedmioty należące do Karola Wojtyły. Całość opowieści o instytucji 
uzupełniały nagrania świadków tych wydarzeń, m.in. Adama Bujaka, ks.  Bronisława 
Fidelusa czy sióstr nazaretanek – s. Joanny Chrobak i s. Bogumiły Baran.

W ramach obchodów jubileuszowych 16 maja muzeum papieskie ustawiło fo-
tościankę na wadowickim rynku, umożliwiając każdemu wykonanie pamiątkowego 
zdjęcia. Instalacja miała formę trójwymiarowej struktury składającej się z postumen-
tu, na którym umieszczono dwucyfrową liczbę symbolizującą 40-lecie powstania 
placówki.

Wernisaż wystawy jubileuszowej 
(fot. archiwum Urzędu Miasta Wadowice).


